
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 

Unico 
582 / 2016 

 
Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO LA SCUOLA 

PRIMARIA DON CREMONA IN BASSANO DEL GRAPPA, DA DEPOSITI 
DI GUANO DEI COLOMBI, COMPRESA DISINFESTAZIONE DI 
SUPERFICI E SMALTIMENTO DEL MATERIALE DI RISULTA – GARA 
DESERTA – AFFIDAMENTO ALLA RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA DI 
POMEZIA (RM) ESCLUSO SMALTIMENTO DEL MATERIALE DI 
RISULTA DA EFFETTUARSI CON PERSONALE PROPRIO (P.IVA 
03986581001) [CIG: Z57196D440] 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. R.U. 522/2016 con cui si procedeva ad 
indire gara telematica con richiesta di offerta sulla piattaforma di e-procurement di Consip Spa, per la 
fornitura di un servizio di pulizia presso la Scuola Primaria Don Cremona in Bassano del Grappa, da 
depositi di guano dei colombi, compresa disinfestazione di superfici e smaltimento del materiale di 
risulta; 
 
PRECISATO che, con il provvedimento surrichiamato, si stabiliva: 

- di invitare all’interno del Mepa un numero adeguato di operatori economici abilitati 
nell’ambito dell’iniziativa denominata “SIA104 – Servizi di pulizia ed igiene aziendale”, 
pubblicata ed attiva sulla piattaforma di Consip Spa; 

- di porre a base di gara la cifra di € 4.000,00 iva esclusa; 

- di assegnare il termine di 7 giorni naturali a decorrere dalle ore 24:00 del giorno di 
pubblicazione della RDO sulla piattaforma di Consip per la presentazione delle offerte, per 
motivi di urgenza; 

FATTO PRESENTE che: 

- in data 18.04.2016 è stata pubblicata la RDO n. 1184467; 

- è stato rivolto invito ad offrire alle seguenti imprese: 

� VISENTIN SRL UNIPERSONALE (p.iva 03690350248); 

� RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA (p.iva 03986581001); 

� ECOTRASPORTI S.R.L. (p.iva 02317690242) 

� COOPERATIVA SOCIALE AVVENIRE S.C. (p.iva 01770290243) 

� BASSANO SOLIDALE - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (p.iva 02610070241) 

accreditate sulla piattaforma di di Consip ed abilitate all’iniziativa “SIA104 – Servizi di pulizia ed 
igiene aziendale”; 

VISTO il documento di riepilogo della RDO generato dal sistema, da cui si evince che non sono 
pervenute offerte; 

CONSIDERATO che: 

 



- la situazione della Scuola richiede un intervento tempestivo, in quanto la presenza di guano 
sui davanzali di finestre e portefinestre può essere fonte di problemi igienico sanitari; 

- si ritiene più conveniente intervenire con personale proprio per lo smaltimento del materiale 
di risulta; 

INTESO, pertanto, di rivolgere una richiesta informale di preventivo alla RENTOKIL INITIAL 
ITALIA SPA di Pomezia (RM), p.iva 03986581001, già fornitrice in passato, dato che la stessa opera 
anche sul mercato territorializzato e posto che la vigente normativa consente, in caso di gara deserta, 
di procedere in autonomia, trattandosi di appalto avente valore inferiore ad € 40.000,00, ferme le 
condizioni di accesso e fornitura indicate nella gara precedentemente esperita; 

DATO ATTO che la RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA ha formulato offerta in data 28.04.2016, 
agli atti del Servizio Immobili e Cimiteri, per il servizio di pulizia presso la scuola primaria Don 
Cremona in Bassano Del Grappa, da depositi di guano dei colombi, compresa disinfestazione di 
superfici, chiedendo un corrispettivo di € 3.405,00 oltre iva 22%, pari a complessivi € 4.154,10 iva 
inclusa, inferiore alla base di gara stabilita nella RDO n. 1184467; 

VALUTATA congrua, da parte del Resp.le del Procedimento, l’offerta della RENTOKIL INITIAL 
ITALIA SPA, scorporata dal valore stimato dell’appalto di cui alla det. n. R.U. 522/2016 la parte di 
costo relativa allo smaltimento del materiale di risulta per quanto sopra specificato, nonché 
rispondente in termini sia quantitativi che qualitativi alle specifiche indicate dalla Stazione Appaltante; 

INTESO, pertanto, di procedere all’affidamento dell’appalto in discussione a favore RENTOKIL 
INITIAL ITALIA SPA a fronte dell’urgenza di effettuare il risanamento presso la Scuola; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 116 del 29.12.2015 avente ad oggetto: 
"Approvazione dell'Atto Presupposto Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2016-2018";  

VISTI inoltre: 

 

- la deliberazione di G.C. n. 5 del 13 gennaio 2015 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2015 – 2016 – 2017” esecutiva ai sensi di legge;  

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008;  

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013;  

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;  

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;  

- il DPCM 28 dicembre 2011;  

- il Decreto ministeriale del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

- le vigenti disposizioni in materia di “spending review”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico degli Enti Locali) e ss.mm.ii, in particolare gli artt. 
153, co. 5 e 183;  



- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, in 
particolare l’art. 9 recante “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di 
riferimento”, convertito in Legge n. 89/2014;  

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (cd. Legge di Stabilità 2016)”; 

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- le Regole delle procedure di e-procurement; 

- le condizioni di Capitolato relative all’iniziativa “SIA104 – Servizi di pulizia ed igiene 
aziendale”, 

tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 
1. di far proprio quanto in premessa esposto, che qui si intende integralmente riportato; 
2. di dare atto che la gara telematica RDO n. 1184467 esperita sulla piattaforma di e-

procurement di Consip è andata deserta, in quanto non sono pervenute offerte; 
3. di approvare l’offerta della RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA di Pomezia (RM), 

Via del Mare 65, p.iva 03986581001, agli atti del Servizio Immobili e Cimiteri, che per 
la fornitura del servizio pulizia presso la scuola primaria Don Cremona in Bassano 
Del Grappa, da depositi di guano dei colombi, compresa disinfestazione di superfici - 
escluso smaltimento del materiale di risulta che verrà effettuato con personale proprio 
perché ritenuto più conveniente - ha indicato un corrispettivo di € 3.405,00 oltre iva 
22%, pari a complessivi € 4.154,10, e di affidare alla stessa  di un servizio pulizia 
presso la scuola primaria Don Cremona in Bassano Del Grappa, da depositi di guano 
dei colombi, compresa disinfestazione di superfici; 

4. di imputare la spesa al al capitolo 802004 “Servizi Scuole Elementari” del Bilancio 
2016, codifica ex D.Lgs n. 118/2011 Mi. 4 Progr. 2 Tit. 1 Macr. Aggr. 103, impegno 
n. 1674/2016, scadenza obbligazione 31.12.2016; 

5. di dare atto che il contratto di fornitura verrà stipulato a mezzo scambio di 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 

6. di procedere al pagamento della spesa, entro il limite massimo dell’impegno assunto, 
su presentazione di apposita fattura elettronica che verrà liquidate dal sottoscritto, 
previa verifica in ordine alla regolarità formale e fiscale e constatazione del corretto 
adempimento da parte del contraente rispetto alle obbligazioni assunte; 

7. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 
 http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-

generali/Codice-di- comportamento-dei-dipendenti-pubblici  

 ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto 
disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto 
di fornitura, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    



 
E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1674/1 _ 2016 
 
  
 
. 
 
. 
 


